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1. Úvod
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Kyselina salicylová je léčivo, které patří do skupiny keratolytik. Používá se na kůži k léčbě

lupénky a jiné suché a šupinaté kůže, pomáhá odstraňovat odumřelou kůži z bradavic,

chodidel a dlaní rukou, používá se také v kosmetice k léčbě akné. Kyselina salicylová je

chemicky příbuzná s kyselinou acetylsalicylovou.

Kyselina acetylsalicylová patří do skupiny nesteroidních analgetik - antiflogistik. Používá se

při lehčích horečnatých onemocnění nebo při zánětech svalů a kloubů. Kyselina

acetylsalicylová dosáhne maximálních lékových hladin za 10 – 20 minut po podání léčiva,

kyselina salicylová za 0,3 – 2 hodiny. Vzhledem k různým klinickým odpovědím u

jednotlivých pacientů jsou tato léčiva vhodná k terapeutickému monitorování.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jedna z nejčastěji používaných

separačních metod. Umožňuje současně kvantitativní i kvalitativní hodnocení separovaných

složek směsi. Výhodou HPLC je citlivost stanovení, rychlost analýzy, minimální množství

vzorku a možnost automatizace. Z HPLC záznamu můžeme získat informace o identitě,

obsahu a čistotě analyzované látky.
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2. Cíl práce
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Cílem této diplomové práce je nalezení vhodných analytických podmínek pro stanovení

kyseliny salicylové jako hlavního rozkladného produktu kyseliny acetylsalicylové v tabletách.

K hodnocení byla využita vysokoúčinná kapalinová chromatografie s elektrochemickou

detekcí. Optimalizace a ověření již navržených podmínek elektrochemické detekce bylo

zaměřeno na nalezení vhodného složení mobilní fáze a vhodného rozpouštědla vzorku.

Stanovení kyseliny salicylové bylo provedeno u léčivých přípravků Acylpyrin, Acylcoffin a

Acifein. Optimalizovaná metoda byla validována.
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3. Teoretická část
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3.1. Kyselina salicylová a její vlastnosti

3.1.1. Vzorec a chemické vlastnosti

Sumární vzorec: C7H6O3

Systematický název: kyselina 2-hydroxybenzoová

Molekulová hmotnost (Mr): 138,12

Obsahuje 99,0 % až 100,5 % sloučeniny C7H6O3, počítáno na vysušenou látku. [3]

Vlastnosti

Kyselina salicylová je bílý nebo téměř bílý krystalický prášek, bílé nebo bezbarvé jehlicovité

krystaly, je těžce rozpustná ve vodě, snadno rozpustná v ethanolu 96 % a mírně rozpustná v

dichlormethanu. [3]

Zkoušky na čistotu

• Kapalinová chromatografie

• Chloridy

• Sírany

• Těžké kovy
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• Ztráta sušením

• Síranový popel [3]

Nečistoty

• kyselina 4-hydroxybenzoová

• kyselina 4-hydroxyisoftalová

• fenol [3]

3.1.2. Výroba

Kyselina salicylová se biosyntetizuje z aminokyseliny fenylalaninu. V rostlině huseníček rolní

může být syntetizována nezávisle na dráze pomocí fenylalaninu. Kyselina salicylová se vyrábí

Kolbe-Schmittovou reakcí pomocí fenolu, oxidu uhličitého, vysokého tlaku a za přítomnosti

hydroxidu sodného. Touto reakcí se připraví disodná sůl kyseliny salicylové a za působení

kyseliny sírové se z ní uvolní kyselina salicylová. [8]

3.1.3.Indikace

Kyselina salicylová je mírně antipyretická, protizánětlivá a používá se v dermatologii. Její soli

(salicylany, salicyláty) se používaly jako klasická antirevmatika. Kyselina salicylová patří do

skupiny keratolytik a využívá se na kůži k léčbě lupénky a jiné suché, šupinaté kůže, pomáhá

odstranit odumřelou kůži z bradavic, dlaní rukou a chodidel. Kyselina salicylová není
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rozpustná ve vodě, ale v tucích. Díky této vlastnosti se používá v léčebné kosmetice, je

schopná pronikat do pórů a čistit je zevnitř. Používá se k léčbě akné, dokáže regulovat tvorbu

mazu aktivním působením na enzymy, které jsou zodpovědné za tvorbu tohoto mazu. [4, 5, 6]

3.1.4. Farmakokinetické vlastnosti

Kyselina salicylová proniká rychle do horních vrstev kůže, systémově se vstřebává v

závislosti na masťovém základu, stavu kůže, okluzi a lokalizaci. Vylučuje se především

renálně s poločasem 2 – 3 hodin. U pacientů s renální nebo jaterní insuficiencí se můžou

poločasy prodloužit. [4, 6]

3.1.5. Kontraindikace

Přecitlivělost na kyselinu salicylovou a salicyláty. Je zakázáno aplikovat kyselinu salicylovou

na zanícená místa, do očí a na sliznice či genitálie (vnitřně). V době těhotenství a kojení by se

kyselina salicylová neměla užívat nebo pouze ve výjimečných případech po poradě s lékařem

či lékárníkem. Také by se neměla užívat při onemocnění jater, diabetes a při onemocnění

krevního oběhu. [6, 10]

3.1.6. Nežádoucí účinky

V místě aplikace se může objevit místní podráždění jako je pálení, zčervenání, odlupování

kůže, vyrážka. [4]

3.1.7. Interakce

Kyselina salicylová může zesilovat propustnost jiných účinných látek – např. kortikoidů.

Vstřebaná kyselina salicylová zesiluje účinek kumarinových derivátů a methotrexátu. [5, 9]
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3.1.8. Některé přípravky s obsahem kyseliny salicylové na trhu

• Alpicort, Dr. August Wolff GmbH & Co. KG Arzneimittel, Bielefeld, Německo

• Alpicort F, Dr. August Wolff GmbH & Co. KG Arzneimittel, Bielefeld, Německo

• Belosalic, Belupo, s.r.o., Bratislava, Slovensko

• Kerasal, Galderma-Spirig Česká a Slovenská republika a. s., Bratislava

• Triamcinolon S léčiva, Zentiva, k.s., Praha, Česká republika

• Verrumal, Almirall Hermal GmbH, Reinbek, Německo
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3.2. Kyselina acetylsalicylová a její vlastnosti

3.2.1. Vzorec a chemické vlastnosti

Sumární vzorec: C9H8O4

Systematický název: kyselina 2-acetyloxybenzoová

Molekulová hmotnost (Mr): 180,160

Obsahuje 99,5 % až 101,0 % sloučeniny C9H8O4, počítáno na vysušenou látku. [3]

Vlastnosti

Kyselina acetylsalicylová je bílý nebo téměř bílý krystalický prášek nebo bezbarvé krystaly, je

těžce rozpustná ve vodě, snadno rozpustná v ethanolu 96 %. [3]

Zkoušky na čistotu

• Kapalinová chromatografie

• Těžké kovy

• Ztráta sušením

• Síranový popel [3]
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Nečistoty

• kyselina 4-hydroxybenzoová

• kyselina 4-hydroxybenzen-1,3-dikarboxylová (kyselina 4-hydroxyisoftalová)

• kyselina 2-hydroxybenzoová (kyselina salicylová)

• kyselina 2-[(2-acetoxybenzoyl)oxy]benzoová (kyselina acetylsalicylsalicylová)

• kyselina 2-[(2-hydroxybenzoyl)oxy]benzoová (kyselina salicylsalicylová)

• anhydrid kyseliny2-acetoxybenzoové (anhydrid kyseliny acetylsalicylové) [3]

3.2.2. Výroba

Kyselina acetylsalicylová je derivát kyseliny salicylové, ve formě glykosidu salicynu je

obsažená ve vrbové kůře. Kyselina acetylsalicylová se připravuje dvoustupňovou syntézou. V

prvním stupni syntézy se Kolbe-Schmittovou reakcí fenolu s oxidem uhličitým za vysokého

tlaku a za přítomnosti hydroxidu sodného připraví disodná sůl kyseliny salicylové. Z disodné

soli kyseliny salicylové se uvolní kyselina salicylová za působení kyseliny sírové (viz Obr. 2).

Při zahřívání kyseliny salicylové s acetanhydridem za přítomnosti kyselého katalyzátoru,

kyseliny fosforečné, dochází k esterifikaci fenolického hydroxylu a vzniká kyselina

acetylsalicylová. [8]
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3.2.3. Indikace

Kyselina acetylsalicylová patří do skupiny nesteroidních kyselých analgetik - antiflogistik. Je

to ester kyseliny salicylové, má analgetické, antipyretické a protizánětlivé účinky. Používá se

při lehčích horečnatých stavech, jako je nachlazení nebo chřipka, při zánětech, bolesti svalů,


[…]


• Injikovaný objem: 10 μl

Obr. 17: Směs standardních roztoků kyseliny acetylsalicylové, salicylové, 3-nitrofenolu,
kofeinu, paracetamolu

62

Kofein

Paracetamol

Kyselina
acetylsalicylová

Kyselina
salicylová 3-nitrofenol

Obr. 18: Nástřik Acifeinu

Jiným způsobem detekce se potvrdilo, že spolu píky neinterferují.
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5.7.Robustnost
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Obr. 19: Standardní směs kyseliny salicylové a 3-nitrofenolu při změně pH

Změnou složení mobilní fáze nebyla ovlivněna doba analýzy. U všech mobilních fází došlo k

separaci obou složek vzorku. Metoda je z hlediska pH robustní, změna hodnoty pH mobilní

fáze o +/- 0.05 neovlivnila retenci látek.

červená – pH 2,5

růžová – pH 2,45

zelená – pH 2,55
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5.8.Kvantitativní limit (LOQ), detekční limit (LOD)

Byl vypočítán kvantitativní limit (LOQ) a detekční limit (LOD) pro kyselinu salicylovou.

Detekční limit (LOD) kyseliny salicylové byl určen jako poměr signálu k šumu s hodnotou 3.

LODSA= 0,36 ng/ml

Kvantitativní limit (LOQ) byl určen jako poměr signálu k šumu s hodnotou 10.

LOQSA= 1,20 ng/ml
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6. Závěr
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1. Byly zpracovány literární zdroje týkající se kyseliny salicylové, kyseliny

acetylsalicylové a vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

2. Byla optimalizována vhodná metoda pro stanovení kyseliny salicylové v léčivém

přípravku pomocí HPLC.

3. Pro stanovení kyseliny salicylové z léčivého přípravku byla vybrána metoda s

použitím 50 mM mobilní fáze o složení fosfátový pufr (pH 2,5 - upraveno pomocí 4 %

amoniaku) : acetonitril v poměru 80 : 20. Pro hodnocení byla použita monolitická

kolona Phenomenex 100 x 4,6 mm, Onyx monolitic C8. Průtok mobilní fáze byl

1 ml/min, teplota 25 °C, vlnová délka byla nastavena na 237 nm, elektrický potenciál

E1= 300 mV, E2= 850 mV.

4. Byla testována stabilita vzorku ve dvou rozpouštěcích médiích po dobu 72 hodin.

5. Tato metoda byla aplikována na léčivé přípravky Acylpyrin, Acylcoffin a Acifein.

6. Byla ověřena přesnost. Relativní směrodatná odchylka je 4,62 %.

7. Byla ověřena správnost metody. Správnost je 101,25 %.

8. Dále byla ověřena selektivita, robustnost.

9. Byla ověřena linearita v rozmezí koncentrací 1 ng/ml – 18 ng/ml. Korelační koeficient

byl 0,9991.

10. Detekční limit je 0,36 ng/ml, kvantifikační limit odpovídá hodnotě 1,20 ng/ml.

11. Tato metoda lze využít pro hodnocení kyseliny salicylové jako nečistoty ve

vícesložkových přípravcích obsahujících kyselinu acetylsalicylovou.
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Abstrakt

Hodnocení biologicky aktivních látek pomocí HPLC V.

Diplomová práce

Denisa Kokošková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Byla optimalizována metoda stanovení kyseliny salicylové jako hlavního rozkladného

produktu kyseliny acetylsalicylové v tabletách Acylpyrinu, Acylcoffinu a Acifeinu. K

hodnocení byla použita vysokoúčinná kapalinová chromatografie s elektrochemickou detekcí.

Pro analýzu byla využita monolitická kolona Phenomenex 100 x 4,6 mm, Onyx monolitic C8.

Optimalizace a ověření již navržených podmínek elektrochemické detekce bylo zaměřeno na

nalezení vhodného složení mobilní fáze a rozpouštědla vzorku. Jako vhodná mobilní fáze byl

použit 50 mM roztok fosfátového pufru o pH 2,5 a acetonitrilu v poměru 80 : 20. Průtok

kolonou byl 1 ml/min, teplota 25 °C, injikovaný objem 10 μl. Elektrický potenciál byl

nastaven na hodnoty E1= 300 mV, E2= 850 mV. Rozsah byl 1 μA. Optimalizovaná metoda

byla validována, parametry validace byly přesnost, správnost, linearita, selektivita, robustnost,

kvantitativní a detekční limit. Byla sledována stabilita vzorku tablet Acylpyrinu po dobu 48

hodin.

68

Abstract

Determination of the Biologically Active Substances using High Liquid Chromatography

V.

Thesis

Denisa Kokošková

Charles University in Praque, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

In this thesis was optimized determination method of salicylic acid, as the main

decomposition product, from acetylsalicylic acid, which is presented in Acylpyrin, Acylcoffin

and Acifein. For evaluation was used high performance liquid chromatography with

electrochemical detection. Through monolithic column was analyzed Phenomenex 100 x 4,6

mm, Onyx monolithic C8. Optimization and verifying of suggested conditions

electrochemical detection was focused on exploration of mobile phase and sample dissolvent.

Suitable mobile phase was 50mM phosphate buffer liquid (pH 2,5) and acetonitrile in ration

80 : 20. Flowing throw column was 1ml/min, temperature 25°C, injected volume 10 μl.

Electrical potential was adjusted to values E 1= 300 mV, E2= 850 mV. Range was 1 μA.

Optimized method was validated, parameters were precision, accuracy, linearity, specificity,

robustness, limit of quantitation and limit of detection. The sample stability of Acylpyrin

tablets was monitored for 48 hours.
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