**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Denisa Kokošková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Hodnocení biologicky aktivních látek pomocí HPLC V.**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Při vypracování diplomové práce se studentka naučila pracovat s analytickou instrumentací a interpretovat výsledky. Práci s instrumentací měla ztíženu častou nefunkčností modulu sestavy, takže velkou část diplomové práce padal na úkor odstraňování těchto problémů, s čímž se diplomantka statečně vypořádala. S přístupem a dosaženými výsledky v diplomové práci jsem byla spokojena.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 31. 5. 2016

.....
podpis